

# POLICJA KUJAWSKO-POMORSKA

<https://www.kujawsko-pomorska.policja.gov.pl/kb/informacje/historia-policji/zbrod/miejsca-pamieci-ofiar/3204,Miejsca-pamieci-Ofiar-Zbrodni-Katynskiej-w-woj-kujawsko-pomorskim.html>  
2022-11-27, 06:27

## MIEJSCA PAMIĘCI OFIAR ZBRODNI KATYŃSKIEJ W WOJ. KUJAWSKO-POMORSKIM

Data publikacji 18.09.2015

**Dzięki inicjatywom społeczności lokalnych, samorządów, a także policjantów nie zapomnimy o ofiarach Zbrodni Katyńskiej. W województwie kujawsko-pomorskim jest kilka miejsc, które upamiętniają zamordowanych bohaterów.**

 [Mogilno](#)

 [Płużnica](#)

 [Szubin](#)

 [Rynarzewo](#)

 [Pakość](#)

 [Książki](#)


 [Łochowo](#)

 [Bydgoszcz](#)

 [Nakło](#)

### Książki


---

 Jednym z nich jest cmentarz w gminie Książki, gdzie znajdują się trzy symboliczne groby, do których w 1994 r. złożono urny z ziemią pochodzącą z Katynia, Miednoje i Charkowa. W 2008 r. odbyły się tam również uroczystości posadzenia czterech Dębów Katyńskich, z których jeden został poświęcony pamięci Seweryna Branickiego, plutonowego Policji Państwowej. Z okazji 70. rocznicy Zbrodni Katyńskiej zaplanowano posadzenie kolejnych Dębów: w Szubinie dla uhonorowania komisarza Policji Państwowej Józefa Młodowicza oraz w Rynarzewie ku pamięci aspiranta Policji Państwowej Franciszka Poczekaja, którzy zostali zamordowani strzałem w tył głowy w Twerze w roku 1940 przez NKWD. Ponadto 30 kwietnia br. w ramach uroczystości patriotycznych w Książkach, które zakończą wojewódzkie obchody 70. rocznicy zostanie posadzony Dąb upamiętniający aspiranta Leona Małolepszego. Celem programu „Katyń... Ocalić od zapomnienia” jest integracja środowisk edukacyjnych, samorządowych, społeczności lokalnych do wspólnych działań, aby uczcić pamięć ofiar. Dęby Katyńskie to symboliczne miejsca pamięci poświęcone imiennie ofiarom zbrodni.




### Mogilno

---

Na Cmentarzu w Mogilnie znajduje się pomnik upamiętniający zamordowanych na wschodzie w 1940  r. jeńców wojennych. Wśród wielu tysięcy ofiar są również funkcjonariusze Policji Państwowej z ziemi mogileńskiej. Pomnik został odsłonięty 15 września 2007 r. Fundatorem jest Społeczeństwo i Rodzina Katyńska Ziemi Mogileńskiej.

### Pakość

---

 Kolejnym miejscem pamięci jest tablica poświęcona Komendantowi Policji w Pakości, który służył tam w latach 1925-1939. Starszy przodownik Stanisław Dudek był więźniem obozu jeńców wojennych w Ostaszkwie. Został zamordowany przez NKWD w Miednoje wiosną 1940 r. Fundatorem i inicjatorem tablicy pamiątkowej dla przedwojennego komendanta jest Związek Kombatantów RP i Byłych Więźniów Politycznych w Pakości.



## **Płużnica**

---

Tragiczną ofiarą zbrodni był również Zastępca Komendanta Powiatowego Policji Państwowej w Płużnicy w latach 1931-1939, aspirant Leon Małolepszy. 12 listopada 2007 r. dla uczczenia jego pamięci została odsłonięta tablica na froncie budynku Urzędu Gminy Płużnica. Inicjatorami ufundowania miejsca pamięci był Komendant Powiatowy Policji, Wójt gminy Płużnica oraz syn zamordowanego przez NKWD Leona Małolepszego – Zygmunt.



## **Szubin**

---

Z okazji 70. rocznicy Zbrodni Katyńskiej, w Szubinie odbyło się posadzenie Dębu Katyńskiego ku pamięci Komendanta Powiatowego Policji Państwowej, komisarza Józefa Młodowicza. W uroczystości wzięli udział m.in. syn zamordowanego w 1940 r. policjanta – Józef Młodowicz, jego wnuk oraz Komendant Wojewódzki Policji w Bydgoszczy, nadinsp. Krzysztof Gajewski. Organizatorami uczczenia pamięci Józefa Młodowicza był Gminny Komitet Obchodów 70. rocznicy Zbrodni Katyńskiej w Szubinie, Burmistrz Szubina, Muzeum Ziemi Szubińskiej im. Zenona Erdmanna oraz Towarzystwo Pamięci Powstania Wielkopolskiego 1918/1919 w Szubinie.




## **Łochowo**

---

Uroczystość posadzenia „Dębu Pamięci” poświęconego aspirantowi Policji Państwowej Franciszkowi Graczkowskiemu, zorganizował dyrektor Zespołu Szkół im. Jana Pawła II w Łochowie. Symbolicznego aktu posadzenia dokonali zaproszeni goście, a wśród nich Komendant Wojewódzki Policji w Bydgoszczy, nadinsp. Krzysztof Gajewski. Uroczystość zakończyła salwa honorowa, a uczniowie szkoły zaprezentowali inscenizację upamiętniającą zbrodnię katyńską.


## **Rynarzewo**

---

 Dąb Katyński został również posadzony w Rynarzewie ku uczczenia pamięci Franciszka Poczekaja, aspiranta Policji Państwowej. W uroczystości wzięli udział m.in. córka zamordowanego policjanta – Wanda z domu Poczekaj oraz Komendant Wojewódzki Policji w Bydgoszczy. Ceremonię rozpoczęła msza św., podczas której ks. Prałat Stanisław Kotowski przytoczył kazanie przygotowane na obchody zbrodni katyńskiej przez ordynariusza wojskowego bp Tadeusza Płoskiego, który zginął w katastrofie pod Smoleńskiem.

## **Bydgoszcz**


---

28 kwietnia 2010 r. w Komendzie Wojewódzkiej Policji w Bydgoszczy została odsłonięta tablica  upamiętniająca policjantów zamordowanych w 1940 r. przez NKWD w Kalininie, którzy zostali pogrzebani w zbiorowych mogiłach w Miednoje oraz ku pamięci funkcjonariuszy, którzy ofiarą życia przypłacili służbę Ojczyźnie. Tablica jest hołdem policjantów województwa kujawsko-pomorskiego dla tych,

którzy wypełnili słowa roty ślubowania do końca. W obecności Prezydenta Bydgoszczy Konstantego Dombrowicza, zaproszonych gości, rodzin poległych funkcjonariuszy oraz kadry kierowniczej kujawsko-pomorskiej Policji uroczystego odsłonięcia tablicy dokonali: Wicewojewoda Kujawsko-Pomorski Dariusz Kurzawa, Wiceprezes Stowarzyszenia Rodzina Katyńska w Bydgoszczy Izabella Montowska oraz Komendant Wojewódzki Policji w Bydgoszczy nadinsp. Krzysztof Gajewski. Miejsce pamięci poświęcił Ordynariusz Diecezji Bydgoskiej Ksiądz Biskup Jan Tyrawa.

### **Nakło nad Notecią**

---

12 września 2010 r. na terenie parafii Św. Wawrzyńca w Nakle nad Notecią został odsłonięty pomnik  upamiętniający ofiary zbrodni. Na dwóch pamiątkowych tablicach wyryte zostały nazwiska 73 ofiar z terenu powiatu nakielskiego. Wśród nich jest 20 funkcjonariuszy Policji Państwowej.

Pomysłodawcą przedsięwzięcia był kcyński badacz historii Józef Marosz, a fundatorem pomnika oraz organizatorem Zarząd Powiatu w Nakle nad Notecią. Z okazji uroczystości została wydana również broszura z krótkimi biogramami ofiar.

Autor: Małgorzata Niechwiej  
Publikacja: Piotr Pawlaczyk